BỘ TÀI CHÍNH
CỤC TIN HỌC VÀ

THỐNG KÊ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /THTK-CGHT

Thông báo Kế hoạch đào tạo sử dụng
hệ thống TABMIS.

Hà Nội, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ trên nhu cầu thực tế của các tỉnh, thành phố trong việc đào tạo, tập
huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức cho cán bộ sử dụng Hệ thống thông tin quản
lý ngân sách và Kho bạc (Hệ thống TABMIS) tại các phòng ban chuyên môn
của Sở Tài chính, các Phòng Tài chính – Kế hoạch quận huyện trực thuộc;

Nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, khả năng khai thác, vận
hành hệ thống TABMIS của người sử dụng trong quá trình  nhập liệu, khai thác
báo cáo trên Hệ thống TABMIS từ khâu lập dự toán, quản lý quá trình thực hiện
cũng như khai thác báo cáo, Cục Tin học và Thống kê tài chính – Bộ Tài chính
sẽ phối hợp với Cục Công nghệ thông tin – Kho bạc Nhà nước tổ chức các lớp
đào tạo, tập huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức cho cán bộ sử dụng hệ thống
TABMIS của Sở Tài chính, Phòng Tài chính – Kế hoạch quận, huyện trên toàn
quốc, chi tiết như sau:

1. Nội dung đào tạo:
- Giới thiệu chung một số văn bản liên quan đến quản lý, phân bổ ngân

sách như: Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015 của Quốc
hội Việt Nam; Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 77/2016/TT-BTC
ngày ngày 28/7/2017 hướng dẫn chế độ kế toán ngân sách nhà nước và hoạt
động nghiệp vụ Kho bạc Nhà nước; Thông tư số 324/2016/TT-BTC ngày
21/12/2016 quy định hệ thống mục lục ngân sách nhà nước; Thông tư số
123/2014/TT-BTC ngày 27/8/2014 hướng dẫn tổ chức vận hành, khai thác hệ
thống TABMIS;

- Hướng dẫn Quy trình nhập dự toán và lệnh chi tiền ngân sách địa
phương trên hệ thống TABMIS theo Công văn số 15602/BTC-KBNN ngày
17/11/2017;

- Hướng dẫn Quy trình điều chỉnh dự toán và các tình huống điều chỉnh
dự toán trên hệ thống TABMIS theo Công văn số 15602/BTC-KBNN ngày
17/11/2017;

- Hướng dẫn Quy trình nhập lệnh chi tiền trên phân hệ sổ cái và phân hệ
quản lý chi trên hệ thống TABMIS theo Công văn số 15602/BTC-KBNN ngày
17/11/2017;

- Hướng dẫn Quy trình thiết lập hệ thống, thiết lập Quản lý tài khoản và
một số kỹ năng của cán bộ sử dụng chính TABMIS theo Quyết định số 04/QĐ-
BTC ngày 04/01/2012 ban hành Quy chế cấp, quản lý và sử dụng tài khoản đăng
nhập Hệ thống thông tin quản lý Ngân sách và Kho bạc (TABMIS); Công văn
số 10807/BTC-KBNN ngày 07/8/2015; Công văn số 13275/BTC-KBNN ngày
21/9/2016.

- Hướng dẫn Quy trình xử lý cuối kỳ, cuối năm chuyển nguồn ngân sách
sang năm tiếp theo; Hướng dẫn Kỹ năng khai thác báo cáo chuẩn, báo cáo đặc
thù của cơ quan tài chính địa phương;

- Giới thiệu mô hình tổng thể về kết nối ứng dụng trong công tác quản lý
tài chính, ngân sách; Giới thiệu quy trình phối hợp trong công tác hỗ trợ người
sử dụng.

2. Thời gian, địa điểm đào tạo
- Thời gian đào tạo: Theo đề xuất của địa phương.

- Địa điểm đào tạo: Đào tạo tập trung.
3. Kinh phí đào tạo: Kinh phí thực hiện do địa phương bố trí.
Cục THTK giao Trung tâm Chuyển giao công nghệ và Hỗ trợ kỹ thuật là

đơn vị chịu trách nhiệm triển khai, hỗ trợ các đơn vị trong suốt quá trình thực
hiện.

Các đơn vị có nhu cầu đào tạo xin liên hệ với Trung tâm Chuyển giao
công nghệ và Hỗ trợ kỹ thuật - Cục THTK theo địa chỉ:

- Địa chỉ: 28 Trần Hưng Đạo – Hoàn Kiếm – Hà Nội.

- Điện thoại: (024) 2220.2888 hoặc 1900.63.64.36 hoặc 0912.553.119 Bà
Lương Thị Hồng Quyên, Phó Trưởng phòng, phụ trách phòng Triển khai hỗ trợ.

- Email: luongthihongquyen@mof.gov.vn
Cục Tin học và Thống kê tài chính xin thông báo để các đơn vị có thông

tin và phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- KBNN (Cục CNTT) để phối hợp;
- Lưu: VT, CGHT (3b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Anh Trung

mailto:luongthihongquyen@mof.gov.vn

		2024-03-01T13:19:07+0700
	VN
	Phùng Ngọc Tân
	Ký bởi Phùng Ngọc Tân

		2024-03-01T13:22:30+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Dũng
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Dũng

		2024-03-01T13:40:22+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Võ Anh Trung
	Ký bởi Phó Cục trưởng Võ Anh Trung

		2024-03-01T14:37:26+0700
	VN
	CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
	Văn bản số:171, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T14:37:27+0700
	VN
	CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
	Văn bản số:171, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T14:37:27+0700
	VN
	CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
	Văn bản số:171, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T14:37:28+0700
	VN
	CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
	Văn bản số:171, ngày 01, tháng 3, năm 2024

		2024-03-01T14:37:29+0700
	VN
	CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH
	Ký bởi CỤC TIN HỌC VÀ THỐNG KÊ TÀI CHÍNH